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彰化縣政府訴願決定書（案號 102－208） 
府法訴字第1020012109號 

訴  願  人：○ 

            地址：○ 

原處分機關：彰化縣地方稅務局 

訴願人因補徵 96 年至 100 年地價稅事件，不服原處分機關 101 年

11 月 19 日彰稅法字第 1019944575 號復查決定書所為之處分，提

起訴願，本府依法決定如下： 

  主 文 

訴願駁回。 

   事  實 

緣訴願人所有坐落○號土地（下稱系爭土地），面積分別為 85 平

方公尺，地上建物門牌為○號，原按自用住宅用地稅率課徵地價

稅，嗣經原處分機關北斗分局依 101 年度地價稅稅籍及使用情形

清查計畫，辦理自用住宅用地管制檔之設籍人異常清查，查得訴

願人及配偶、直系親屬未於系爭土地之地上建物辦竣戶籍登記，

核與土地稅法第 9條之規定未合，遂依稅捐稽徵法第 21 條及土地

稅法相關規定，以 101 年 8 月 21 日彰稅北分一字第 1013025269

號函通知改按一般用地稅率課徵地價稅，並補徵 96 年至 100 年按

自用住宅稅率及一般用地稅率之差額地價稅分別為新臺幣（以下

同）2,296 元、2,296 元、2,296 元、2,336 元、2,336 元，合計 1

萬 1,560 元。訴願人不服，申請復查，未獲變更，遂提起本件訴

願，並據原處分機關檢卷答辯到府，茲摘敘訴、辯意旨如次：  

一、訴願意旨略謂：  

（一）○有三筆土地，其中有設籍在一處，但未享有自用住宅，

本人一直居住於補徵地價稅住址，亦即○，附上里長證明

書一份，一個 78 歲老人家哪懂得去辦理申請自用住宅，

也可能法令宣導不夠。 

（二）因不知道申請自用住宅而未申請，但確實一直有居住於
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此，請查明。有數筆土地但也於 96 年至 100 年未享有其

中一筆之自用住宅。年歲已高且有不動產無現金，未領政

府補助故無收入，懇請將○核准為自用住宅云云。 

二、答辯意旨略謂： 

（一）訴願人其子○之原配偶郭惠雯 90 年 5 月 1 日自系爭土地

上建物遷出登記起，至 101 年 8 月 27 日止無訴願人或配

偶、直系親屬辦竣戶籍登記，此有戶政事務所 101 年 11

月 2 日彰北戶字第 1010002546 號函復之戶籍資料附卷可

稽，依財政部 85 年 1 月 5 日台財稅字第 842159474 號函

釋規定，因故遷出戶籍。雖實際居住該地，核與土地稅法

第 9條規定不符。 

（二）訴願人於系爭土地適用特別稅率之原因、事實消滅時，依

法負有向本局申報協力之義務，惟訴願人並未依限申報，

況本局為避免義務人因戶籍遷出而不符合自用住宅適用

優惠稅率課徵地價稅，於每年地價稅開徵前均有公告自用

住宅用地要件並於每年地價稅開徵所寄發繳款書注意事

項加註或加附紅色醒目字，亦不定期發布新聞稿、發放宣

傳單，提醒納稅義務人辦妥戶籍登記是適用自用住宅用地

優惠稅率必要條件。訴願人 96 年至 100 年均於徵期內繳

清地價稅，前揭注意事項於繳款書內載有明文，又稽徵機

關面對不特定眾多自用住宅用地納稅人，在進行實質查核

前，均認屬符合規定，於查獲違反規定時，自得於核課期

間內補徵 5年稅款，且本局已依法進行相關行政指導，已

盡告知義務云云。 

理 由 

一、按「稅捐之核課期間，依左列規定…二、依法應由納稅義務

人實貼之印花稅，及應由稅捐稽徵機關依稅籍底冊或查得資

料核定課徵之稅捐，其核課期間為五年…。」、「本法所稱自

用住宅用地，指土地所有權人或其配偶、直系親屬於該地辦

竣戶籍登記，且無出租或供營業用之住宅用地。」、「合於左

列規定之自用住宅用地，其地價稅按千分之二計徵：一、都

市土地面積未超過三公畝部分。二、非都市土地面積未超過
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七公畝部分…土地所有權人與其配偶及未成年之受扶養親

屬，適用第一項自用住宅用地稅率繳納地價稅者，以一處為

限。」、「依第十七條及第十八條規定，得適用特別稅率之用

地，土地所有權人應於每年 (期) 地價稅開徵四十日前提出

申請，逾期申請者，自申請之次年期開始適用。前已核定而

用途未變更者，以後免再申請…。」、「本法第九條之自用住

宅用地，以其土地上之建築改良物屬土地所有權人或其配

偶、直系親屬所有者為限。」、「土地所有權人，申請適用本

法第十七條第一項自用住宅用地特別稅率計徵地價稅時，應

填具申請書並檢附戶口名簿影本及建築改良物證明文件，向

主管稽徵機關申請核定之。」於稅捐稽徵法第 21 條暨土地稅

法第 9 條、第 17 條、第 41 條及土地稅法施行細則第 4 條、

第 11 條分別定有明文。 

二、次按「…○所有土地經核准按自用住宅用地稅率課徵地價稅

後，因故遷出戶籍，核與土地稅法第 9 條規定不符，雖實際

居住該地，仍應依規定改按一般用地稅率課徵地價稅…依土

地稅法第 9 條規定，自用住宅用地之認定，應以土地所有權

人或其配偶、直系親屬於該地辦竣戶籍登記，且無出租或供

營業用之住宅用地為準…地價稅是否依自用住宅用地稅率課

徵，依照首揭法條規定，自應以土地所有權人或其配偶、直

系親屬於該地辦竣戶籍登記為要件。」亦為財政部 85 年 1月

5 日台財稅字第 842159474 號函所明釋。 

三、依憲法第 142 條之規定，實施平均地權為我國民經濟之基本

原則，於此原則下，土地政策應以促進土地利用，消除土地

投機為其要務，故於制定土地相關法規時，即應立法達成此

項目的，土地稅法為攸關土地之法規，除具有財政目的外，

對土地政策目的之達成同負其使命，是制定土地稅法時，自

應將鼓勵土地利用、減少土地投機之有關措施列為其內容。

土地之自用，具有利用土地之實質，且無土地投機之成分，

宜於土地稅法中就土地自用優惠其稅賦之課徵，以為鼓勵，

土地稅法第 17條第 1項規定自用住宅用地之地價稅率為千分

之二，低於基本稅率之千分之十，即為適例（最高行政法院
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91 年判字第 2213 號判決參照）。且土地稅法第 9 條就自用住

宅用地既已為明確定義，考其立法目的在於限定每人之自用

住宅用地僅戶籍地一處，予以優惠，其餘土地則否，是自用

住宅用地之法定要件與戶籍設定互為依存，乃土地稅法之立

法精神，由此立法，可知自用住宅用地，與一般文字意義上

之自用地截然不同，自用之土地僅屬非出租或供營業之用即

是，倘如無戶籍之辦竣，尚不能謂屬自用住宅用地（最高行

政法院 89 年判字第 1184 號判決參照）。準此，自用住宅用地，

係人民基本生活所必須，依理應自遷入自用住宅時起，即能

享受優惠稅率，故供為住宅之用之建築物所使用地之基地範

圍所有權人或其配偶、直系親屬於該地辦竣戶籍登記，而無

出租或供營業之用，且土地上之建築改良物屬土地所有權人

或其配偶、直系親屬所有者，始得依前揭規定於法定期限內

檢附相關文件申請適用自用住宅用地特別稅率計徵地價稅，

合先敘明。 

四、卷查系爭土地上門牌○號建物，原按自用住宅用地稅率課徵

地價稅，嗣經原處分機關北斗分局辦理自用住宅用地管制檔

之設籍人異常清查結果，查得系爭土地上建物自訴願人直系

姻親郭惠雯（直系血親卑親屬○之配偶，97 年 7 月 19 日離婚）

90 年 5 月 1日遷出戶籍後，迄 101 年 8 月 28 日直系血親謝玉

瑜設籍前，訴願人及配偶○、直系親屬○、○、○等人未於

系爭土地上建物辦竣戶籍登記，未合致土地稅法第 9 條自用

住宅用地特別稅率之要件規範，此有訴願人及配偶、直系親

屬戶政連線除戶資料、戶政連線戶籍資料及本縣北斗鎮戶政

事務所 101 年 11 月 2 日彰北戶字第 1010002546 號函可稽。

是以，原處分機關依稅捐稽徵法第 21 條規定，以 101 年 8月

21 日彰稅北分一字第 1013025269 號函通知自 96 年起系爭土

地全部面積改按一般用地稅率課徵地價稅，並補徵96年至100

年按自用住宅稅率及一般用地稅率之差額地價稅合計 1 萬

1,560 元，揆諸首揭法令，並無違誤。 

五、訴願人主張設籍他處未享有自用住宅，一直居住於補徵地價

稅住址並附上里長證明書，年歲已高不懂辦理及法令宣導不
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足云云。經查，依據司法院大法官會議釋字第 537 號解釋：「租

稅稽徵程序，稅捐稽徵機關雖依職權調查原則而進行，惟有

關課稅要件事實，多發生於納稅義務人所得支配之範圍，稅

捐稽徵機關掌握困難，為貫徹公平合法課稅之目的，因而課

納稅義務人申報協力義務…。」、解釋理由書：「稅捐稽徵機

關所須處理之案件多而繁雜，且有關課稅要件事實，類皆發

生於納稅義務人所得支配之範圍，其中得減免事項，納稅義

務人知之最詳，若有租稅減免或其他優惠情形，仍須由稅捐

稽徵機關不待申請一一依職權為之查核，將倍增稽徵成本。

因此，依憲法第十九條『人民有依法律納稅之義務』規定意

旨，納稅義務人依個別稅捐法規之規定，負有稽徵程序之申

報協力義務，實係貫徹公平及合法課稅所必要…。」，蓋稅捐

稽徵程序，依稅捐稽徵法第 30 條規定，雖採職權調查主義，

惟系爭土地能否適用土地稅法第 17 條自用住宅優惠稅率，涉

及土地使用用途，既屬土地所有權人所得支配之範圍，故同

法第 41 條（68 年 7 月 25 日修正公布之土地稅法第 41 條復有

相類規定）及同法施行細則第 11 條即課予原系爭土地所有權

人一定期間內之申報協力義務，俾使稅捐稽徵機關得據以正

確核課系爭稅捐，稽徵機關要無主動查核之義務，是訴願人

雖設籍於他處，惟未以設籍建物之基地為標的物申請適用自

用住宅優惠稅率，當應以一般稅率課徵地價稅。且無戶籍之

辦竣，縱附有其他證據資料證明訴願人居住之事實，依據土

地稅法第 9 條及財政部 85 年 1 月 5 日台財稅字第 842159474

號函，難謂系爭土地屬自用住宅用地。又土地稅法第 9 條、

第 41 條等適用自用住宅優惠稅率課徵地價稅規定施行已久，

稽徵機關就該等規範，復以網路、公告等方式廣為週知，而

觀諸彰化縣地價稅管制檔及設籍人檔查詢結果，系爭土地係

於 86 年間直系親屬○尚設籍於系爭土地建物時，經申請按自

用住宅用地稅率課徵地價稅，是訴願人理應知悉相關法令規

定，尚難以訴願人年歲已高、法令宣導不足為由，免除 96 年

至 100 年應按一般用地稅率及自用住宅稅率之差額補徵 5 年

地價稅之義務。從而，訴願人所述，委無可採。至有關訴願
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人其餘主張，因不影響本件訴願決定之結果，不再一一論述，

併予敘明。 

六、據上論結，本件訴願為無理由，爰依訴願法第 79 條第 1項規

定，決定如主文。 

 

                 訴願審議委員會   主任委員  楊  仲(請假) 

                委員  溫豐文(代理) 

                委員  呂宗麟 

                委員  李玲瑩 

                委員  林宇光 

                委員  陳廷墉 

                委員  張富慶 

                委員  張奕群 

                委員  簡金晃 

                委員  楊瑞美 

                委員  白文謙 

                                                                                                

                                            

                                              

中 華 民 國   102    年    4   月   11   日 

 

縣  長   卓  伯  源    
依據 101 年 9 月 6 日修正施行之行政訴訟法第 229 條規定：「適用

簡易訴訟程序之事件，以地方法院行政訴訟庭為第一審管轄法

院。下列各款行政訴訟事件，除本法別有規定外，適用本章所定
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之簡易程序：一、關於稅捐課徵事件涉訟，所核課之稅額在新臺

幣四十萬元以下者。二、因不服行政機關所為新臺幣四十萬元以

下罰鍰處分而涉訟者。三、其他關於公法上財產關係之訴訟，其

標的之金額或價額在新臺幣四十萬元以下者。四、因不服行政機

關所為告誡、警告、記點、記次或其他相類之輕微處分而涉訟者。

五、依法律之規定應適用簡易訴訟程序者。前項所定數額，司法

院得因情勢需要，以命令減為新臺幣二十萬元或增至新臺幣六十

萬元。」，本件訴願人如不服決定，得於訴願決定書送達之次日起

2 個月內向臺灣彰化地方法院行政訴訟庭提起行政訴訟。 

 

（臺灣彰化地方法院地址：彰化縣員林鎮中山路二段 240 號） 
 


